BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

QUỸ PHÁT TRIỂN KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ QUỐC GIA

THÔNG BÁO

Về việc mời tham gia Hội đồng khoa học đánh giá, xét chọn đề tài tiềm năng định

hướng sản phẩm công nghệ chiến lược

Kính gửi: Các nhà khoa học, chuyên gia công nghệ, đại diện các viện nghiên cứu, trường

đại học, doanh nghiệp và tổ chức liên quan

Thực hiện Quyết định số 1131/QĐ-TTg ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Danh mục công nghệ chiến lược và sản phẩm công nghệ chiến lược

đến năm 2035, Quỹ Phát triển khoa học và công nghệ Quốc gia (sau đây gọi là Quỹ) đang

triển khai thành lập các Hội đồng khoa học nhằm đánh giá, lựa chọn các đề tài nghiên cứu

tiềm năng, hướng đến phát triển các sản phẩm công nghệ chiến lược phục vụ mục tiêu phát

triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo quốc gia.

Để đảm bảo tính khách quan, chuyên sâu và thực tiễn, Quỹ trân trọng kính mời các

chuyên gia, nhà khoa học, nhà quản lý và đại diện tổ chức có đủ năng lực, kinh nghiệm đăng

ký tham gia các Hội đồng khoa học. Thông tin cụ thể như sau:

I. CÁC VỊ TRÍ THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG

Ứng viên có thể đăng ký tham gia một hoặc nhiều vị trí thành viên hội đồng với các

tiêu chí tương ứng dưới đây:

A1 – Nhà khoa học đầu ngành (Chủ tịch Hội đồng): Có học hàm/học vị GS, PGS

hoặc TS chuyên ngành sát với lĩnh vực công nghệ của dự án; có tối thiểu 10 năm kinh

nghiệm nghiên cứu; từng chủ trì đề tài cấp nhà nước hoặc quốc tế, có công bố khoa học uy

tín; có tư duy liên ngành và khả năng điều phối, tổng hợp các ý kiến chuyên môn.

A2 – Kỹ sư công nghệ (TRL expert): Là chuyên gia có kinh nghiệm triển khai công

nghệ đến mức TRL 6–9; am hiểu quy trình thiết kế, thử nghiệm, vận hành sản phẩm công

nghệ; từng tham gia dự án R&D ở quy mô pilot hoặc sản xuất thử nghiệm.

A3 – Nhà khoa học ứng dụng: Có kinh nghiệm làm việc tại viện nghiên cứu ứng

dụng hoặc doanh nghiệp công nghệ; đã thực hiện thành công các hợp đồng chuyển giao

công nghệ; hiểu biết về khả năng tích hợp công nghệ vào môi trường ứng dụng cụ thể.

A4 – Đại diện viện nghiên cứu/đại học: Là lãnh đạo hoặc cán bộ nghiên cứu có thành

tích triển khai sản phẩm từ nghiên cứu; có hiểu biết về cơ chế tài chính, đầu tư công, và tổ

chức thực hiện nhiệm vụ sử dụng ngân sách nhà nước.

B1 – Chuyên gia phân tích thị trường: Có tối thiểu 5 năm kinh nghiệm nghiên cứu

thị trường ngành công nghệ- Từng xây dựng báo cáo thị trường, định vị sản phẩm, phân tích

xu thế công nghệ- Có kiến thức về thị trường nội địa và quốc tế.

B2 – Nhà đầu tư/cố vấn thương mại hóa: Là chuyên gia từ quỹ đầu tư, trung tâm

khởi nghiệp, hoặc cố vấn thương mại hóa; có kinh nghiệm đánh giá kế hoạch kinh doanh,

gọi vốn, scale-up sản phẩm; am hiểu mô hình kinh doanh sản phẩm công nghệ chiến lược.

B3 – Chuyên gia chuyển giao công nghệ: Từng làm việc trong các trung tâm ươm

tạo, tổ chức trung gian chuyển giao, vườn ươm công nghệ; có kinh nghiệm thực tế trong

triển khai mô hình hợp tác công – tư; am hiểu quy trình đàm phán, hợp đồng chuyển giao

công nghệ.

B4 – Chuyên gia sở hữu trí tuệ – pháp lý: Là luật sư về sở hữu trí tuệ, chuyên viên

đăng ký sáng chế, hoặc chuyên gia tiêu chuẩn – quy chuẩn; có kinh nghiệm tư vấn FTO,

bảo hộ sáng chế, đăng kiểm sản phẩm công nghệ; am hiểu quy định pháp lý trong từng lĩnh

vực đặc thù (y tế, nông nghiệp, năng lượng…).

B5 – Đại diện người sử dụng cuối/đơn vị ứng dụng: Là cán bộ kỹ thuật, giám đốc

kỹ thuật, hoặc đại diện doanh nghiệp/cơ quan ứng dụng sản phẩm; hiểu điều kiện triển khai

công nghệ ngoài thực tế; có thể phản ánh trung thực nhu cầu, rào cản tiếp nhận sản phẩm.

II. NHÓM CÔNG NGHỆ CHIẾN LƯỢC

Ứng viên có thể đăng ký tham gia một hoặc nhiều hội đồng theo các nhóm công nghệ

chiến lược ưu tiên sau:

1. Trí tuệ nhân tạo, bản sao số, thực tế ảo và thực tế tăng cường.

2. Điện toán đám mây, điện toán lượng tử, dữ liệu lớn.

3. Công nghệ chuỗi khối (Blockchain).

4. Mạng viễn thông thế hệ sau (5G/6G).

5. Công nghệ robot và tự động hóa.

6. Công nghệ vi mạch bán dẫn.

7. Công nghệ y - sinh học tiên tiến.

8. Công nghệ năng lượng mới, vật liệu tiên tiến.

9. Công nghệ khai thác tài nguyên lòng đất, đại dương, đất hiếm.

10. An ninh mạng và an toàn thông tin.

11. Công nghệ hàng không và vũ trụ.

III. HƯỚNG DẪN ĐĂNG KÝ

1. Đăng ký trực tuyến trên hệ thống quản lý nhiệm vụ của Quỹ tại:

https://e-services.nafosted.gov.vn

2. Đối với chuyên gia đã có tài khoản: Đăng nhập và khai báo tại mục “Tham gia

Hội đồng khoa học đánh giá, xét chọn đề tài tiềm năng định hướng sản phẩm công nghệ

chiến lược”.

3. Đối với chuyên gia chưa có tài khoản, vui lòng tạo mới theo hướng dẫn:

- Chuyên gia trong nước: Tạo tài khoản tại đây

- Chuyên gia quốc tế: Tạo tài khoản tại đây

4. Lý lịch khoa học và thông tin chuyên môn cần được cập nhật trực tuyến đầy đủ

và chính xác trên hệ thống.

5. Thời gian đăng ký: đến hết 24:00 ngày 27/7/2025 (Chủ nhật).

IV. QUYỀN LỢI KHI THAM GIA HỘI ĐỒNG

https://e-services.nafosted.gov.vn/
https://e-services.nafosted.gov.vn/index.php/login/create_account_cncl
https://e-services.nafosted.gov.vn/index.php/login/en?mod=register

- Ưu tiên mời tham gia các hội đồng khoa học của Quỹ phù hợp với chuyên môn, lĩnh

vực nghiên cứu trong tương lai;

- Nhận thù lao theo quy định hiện hành của Nhà nước;

- Tiếp cận các định hướng chiến lược công nghệ quốc gia;

- Góp phần vào quá trình xây dựng hệ sinh thái khoa học, công nghệ và đổi mới sáng

tạo của quốc gia.

V. THÔNG TIN LIÊN HỆ

Mọi thông tin chi tiết xin vui lòng liên hệ: Ông Nguyễn Văn Đức, Trưởng Phòng,

Phòng Quản lý phát triển công nghệ, Quỹ Phát triển Khoa học và Công nghệ Quốc gia

(Email: nvduc@mst.gov.vn; Điện thoại: 0914.446.976).

mailto:nvduc@mst.gov.vn